
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 6 

del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico

diProgrammazione  2019-2021,  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021 (Allegato  9  al

D.Lgs. n. 118/2011), della Nota integrativa edel Piano degli indicatori.

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di marzo alle ore 09:00 nella sede comunale, a

seguito di convocazione disposta con avviso recapitato nelle forme di legge ai consiglieri comunali,

si è riunito il Consiglio comunale nelle persone dei signori:

SOINI CLAUDIO Consigliere Presente  

BELLORIO FRANCA Consigliere Presente  

BRUNI FELICIANA Consigliere Presente  

CAMPOSTRINI GIANNI Consigliere Assente  

CATTOI VANESSA Consigliere Assente  

CAZZANELLI ANTONIO Consigliere Presente  

CRISTOFORETTI GIGLIOLA Consigliere Assente  

DE ROSSI GABRIELE Consigliere Presente  

GATTI STEFANO Consigliere Presente  

LORENZINI LUIGINO Consigliere Presente  

MARANELLI MASSIMO Consigliere Presente  

MARASCA GIANNI Consigliere Presente  

MONDINI PAOLO Consigliere Presente  

PARMESAN STEFANO Consigliere Presente  

SPEZIOSI MICHELA Consigliere Presente  

TOMASI ANTONELLA Consigliere Presente  

TRAINOTTI ANGELO Consigliere Presente  

ZENDRI GIANFRANCO Consigliere Presente  

Risulta presente l’Assessore non Consigliere Saiani Gianni.

Assiste il Segretario generale: dott.ssa Maria Flavia Brunelli

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  sig.  De  Rossi  Gabriele  nella  sua  qualità  di

Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



Relazione:

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto

speciale  e  per  coordinare  l'ordinamento  contabile  dei  comuni  con  l'ordinamento  finanziario

provinciale,  anche  in  relazione  a  quanto  disposto  dall'articolo  10  (Armonizzazione  dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della

legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali

applicano  le  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di

bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con

il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli

articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali;

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove

prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non

richiamata da questa legge continuano ad applicarsi  le corrispondenti  norme dell'ordinamento

regionale o provinciale.”;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvata con Legge

Regionale 3 maggio 2018 n. 2 ed il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27 ottobre

1999 n. 8/L:

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della

Regione  autonoma  Trentino  –  Alto  Adige  approvato  con  D.P.G.R.  28  maggio  1999,  n.  4/L,

modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L.;

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio

previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati);

Visto  che l’art. 50 della L.P. 9 dicembre 2015 recepisce l’art. 151 del D.lgs. 267/00 e ss.mm

e i., il quale fissa il termine di approvazione del bilancio al 31 dicembre, stabilendo che, “i termini

di approvazione del bilancio stabiliti dall'articolo 151 possono essere rideterminati con l'accordo

previsto dall'articolo 81 dello Statuto speciale e dall'articolo 18 del decreto legislativo 16 marzo

1992, n. 268 (Norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto Adige in materia di

finanza regionale e provinciale)”;

Ricordato che, con l’integrazione al protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il

2018, sottoscritto in data 26 novembre 2018, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle

Autonomie Locali hanno condiviso l’opportunità di posticipare al 31 marzo 2019 il termine per

l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 e autorizzare l’esercizio provvisorio fino al

medesimo termine;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 18/03/2019   – Fascicolo: 2019-4.4-5        

Pag. 2 di 7



Ricordato che il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2019 non è ancora

stato sottoscritto;

Vista la deliberazione consiliare n. 21 del 2 luglio 2018 esecutiva, con cui è stato approvato

il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2017;

Richiamato l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;

Visto l’art. 9 della L. 243/2012 come modificato dalla L. 164/2016 il quale stabilisce che ai

fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza pubblica gli enti locali devono conseguire un

saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate finali e le spese finali con le modalità

indicate nella medesima previsione normativa;

Ricordato  inoltre  che  l’art.  1  commi  466  e  seguenti  della  Legge  di  bilancio  2017  (L.

232/2016) prevede che, per il triennio 2017–2019, nelle entrate e nelle spese finali in termini di

competenza sia considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa, al netto della quota

rinveniente dal ricorso all’indebitamento e che a decorrere dal 2020 tra le entrate e spese finali è

incluso il fondo pluriennale vincolato di entrata e spesa finanziato dalle entrate finali precisando

che, al bilancio di previsione è allegato il prospetto dimostrativo del rispetto di tale vincolo, previsto

nell’allegato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, vigente alla data di approvazione di

tale documento contabile;

Viste  la  sentenze  n.  274/2017  e   n.101/2018  della  Corte  Costituzionale  in  materia  di

pareggio di bilancio le quali dispongono che l’avanzo di amministrazione e il fondo pluriennale

vincolato non debbano subire limitazioni al loro utilizzo ;

Vista la circolare n. 25 del 3 ottobre 2018 della Ragioneria generale dello Stato che modifica

la propria precedente circolare n. 5 del 20/02/2018, e rettifica in maniera assai rilevante la disciplina

del saldo di finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge n. 243/2012 a seguito delle sentenze della

Corte Costituzionale sopra richiamate, e precisa che:

·  gli  enti  locali,  nell’anno  2018,  possono  utilizzare  il  risultato  di  amministrazione  per

investimenti, nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118;

·  ai  fini  della  determinazione  del  saldo  di  finanza  pubblica  per  l’anno  2018,  di  cui  al

paragrafo  B.1  della  circolare  n.  5/2018,  gli  enti  locali  considerano  tra  le  entrate  finali  anche

l’avanzo  di  amministrazione  per  investimenti  applicato  al  bilancio  di  previsione  del  medesimo

esercizio. 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 18/03/2019   – Fascicolo: 2019-4.4-5        

Pag. 3 di 7



Vista la circolare dell’11 gennaio 2019 con la quale la PAT ha informato  che, a decorrere

dal 2019, in attuazione delle sentenze sopra citate, i comuni potranno utilizzare sia il risultato di

amministrazione  sia  il  fondo  pluriennale  vincolato  di  entrata  e  di  spesa  nel  rispetto  delle

disposizioni previste dal D. Lgs 118/2011 (art. 1, comma 20);

Visto il testo aggiornato del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 approvato

con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 29 novembre 2018 comprendente il programma

triennale delle opere pubbliche e  predisposto in relazione alle linee programmatiche di mandato ed

agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, allegato alla presente

deliberazione (Allegato A);

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dagli artt. 170 e 174 del

D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  all’approvazione  del  Documento  Unico  di  programmazione

2019/2021, del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, del Piano degli Indicatori 2019/2021 e

della Nota integrativa al bilancio;

Richiamato  il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio

Comunale  n.  49  del  29  novembre  2018,  ed  in  particolare  l’articolo  10  con  riferimento  al

procedimento di formazione ed approvazione del bilancio di previsione;

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021 presentata ed approvata

dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 del 12 febbraio 2019;

Accertato  che  copia  della  proposta  di  bilancio  è  stata  messa  a  disposizione  di  tutti  i

consiglieri  comunali con nota dd. 20 febbraio 2019 prot.  3242, ai sensi dell’art.  10 del vigente

Regolamento comunale di contabilità e inserita in apposita area riservata del sito web comunale;

Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021 è stato predisposto in

ottemperanza alla normativa di riferimento e nel rispetto dei suoi principi ispiratori;

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dagli artt. 170 e 174 del

D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  all’approvazione  del  Documento  Unico  di  programmazione

2019/2021, del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, del Piano degli Indicatori 2019/2021 e

della Nota integrativa al bilancio;

Visto il parere espresso Revisore dei Conti sulla proposta di Bilancio 2019-2021 (Prot. 3176

del 19 febbraio 2019);

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 18/03/2019   – Fascicolo: 2019-4.4-5        

Pag. 4 di 7



Visto il parere espresso sulla proposta di cui al presente provvedimento dalla Commissione

Consiliare  Permanente  Bilancio,  Tributi,  Programmazione  Economica,  Servizi  Produttivi  e

Personale;

Visto il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento contabile e finanziario degli enti locali

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L;

Vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018);

Vista la L.P. n. 18/2015 ed il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico sulle leggi dell’ordinamento 

degli enti locali), così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.;

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 49 di 

data 29 novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018;

Ritenuta l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, in considerazione della necessità di

rendere operativo in tempi brevi i documenti in argomento; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente deliberazione:

- dal Responsabile del Servizio Affari Finanziari, in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e contabile;

Visto lo Statuto comunale, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 40 di data 13 

novembre 2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018;

Con voti favorevoli 11, contrari 3 (Trainotti Angelo, Parmesan Stefano, Bellorio Franca) ,

astenuti  1  (Zendri  Gianfranco)  espressi  per  alzata  di  mano  dai  14  consiglieri  votanti  su  15

consiglieri  presenti. 

D E L I B E R A

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 (Allegato A); 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 18/03/2019   – Fascicolo: 2019-4.4-5        

Pag. 5 di 7



2. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Allegato B), unitamente a tutti

gli allegati previsti dalla normativa, dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del

D.Lgs. 118/2011, rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche

con riferimento alla funzione autorizzato; 

3. di approvare il Piano degli Indicatori di bilancio 2019/2021 (Allegato C); 

4. di approvare la Nota Integrativa al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Allegato

D); 

5. di evidenziare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5,  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma Trentino-Alto  Adige  

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; alternativamente:

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del 

del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104; D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;

c)ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

IL CONSIGLIO COMUNALE, con voti favorevoli 14, contrari 1 (Trainotti Angelo), espressi per

alzata  di  mano dai 15 consiglieri  votanti  su 15 presenti,  DICHIARA la presente  deliberazione

immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 4,  del  Codice  degli  Enti  Locali  della

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 18/03/2019   – Fascicolo: 2019-4.4-5        

Pag. 6 di 7



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

De Rossi Gabriele dott.ssa Maria Flavia Brunelli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Si certifica, ai sensi dell' art. 183 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2,  che copia del presente

verbale viene pubblicata il giorno 22 marzo 2019 all'albo pretorio e all’albo telematico all’indirizzo:

www.albotelematico.tn.it/bacheca/  ala  ,  ove  rimarrà  esposta  per  10  giorni  consecutivi  fino  al

01 aprile 2019

IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Maria Flavia Brunelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:

• ai  sensi  dell'art.  183  comma  4  del  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, lo stesso giorno in

cui l’atto è adottato.

IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Maria Flavia Brunelli

Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 18/03/2019   – Fascicolo: 2019-4.4-5        

Pag. 7 di 7


